
Android Smartphone 3,52

Apple iPhone   3,67

Média Geral   3,64
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23,59%

21,35%

15,28%

17,28%

22,50%

Os 5 principais celulares 
recebidos em Programas de 
Trade-In e Upgrade

Dados somente dos EUA

Valor Médio de Trade-In 
ao redor do globo 
(em dólares norte-americanos)

Ásia*

Austrália/Nova Zelândia

Canadá

Europa**

América Latina***

Estados Unidos

Android
Smartphone 

Apple 
iPhone

124 $232
126

55
120

60
75

$
$224
$144
$228
$217
$157

$
$
$
$
$

Valor na mão dos 
consumidores 
norte-americanos

foi devolvido aos 
consumidores 

norte-americanos 
através de programas 
de trade-in e buyback

US$ 4,5 BILHÕES
foi devolvido aos 

consumidores 
norte-americanos 

através de programas 
de trade-in e buyback

US$ 4,3 BILHÕES
foi devolvido aos 

consumidores 
norte-americanos 

através de programas 
de trade-in e buyback

US$ 3,8 BILHÕES

Idade média (em anos) de
Celulares no Trade-In ou Upgrade

Dados somente dos EUA

Valor Médio de Trade-In 
para Apple Watches

$260
$193

$105$98
$172
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Dados coletados da China (e Hong Kong SAR), Índia, Japão, Cingapura e Coreia do Sul
Dados coletados da Estônia, França, Alemanha, Itália, Rússia, Espanha e Reino Unido
Dados coletados do Brasil, Chile e México
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Tendências do Setor 
de Trade-In e Upgrade 
de Dispositivos Móveis


